
                                                                                                                                35945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 463
Cont. nn. 3175/07/GA, 708-1191-1188-1187/09/GA CDA Bari Sez. Lav. (R.G.nn.517-1441-771-770-769/12) 
e nn. 1250- 1246/11/GA (R.G. nn. 6671-6670/11) Trib. Bari Sez. Lav. Competenze professionali in favore di 
avv. esterno per incarichi con compenso pattuito. Variazione bilancio di previsione 2025 per utilizzo quota 
accantonata del risultato di amministrazione dei residui perenti ex D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO, altresì, il documento istruttorio della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura regionale e la conseguente 
proposta del Presidente della G.R., concernente l’argomento in oggetto.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione dell’Avvocato Coordinatore, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di applicare quote accantonate per la reiscrizione dei residui passivi perenti del risultato di 
amministrazione per l’importo complessivo di € 12.500,00, di cui € 2.000,00 derivante dall’impegno n. 
3012823827, € 2.500,00 derivante dall’impegno n. 3012827716, € 2.000,00 derivante dall’impegno n. 
3012826225, € 2.000,00 derivante dall’impegno n. 3012826224, € 2.000,00 derivante dall’impegno n. 
3012826223, €1.000,00 derivante dall’impegno n. 3012825074 ed € 1.000,00 derivante dall’impegno 
n. 3012825073;

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 lettera g), del decreto legislativo n. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente atto;

3. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



35946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

del presente provvedimento che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5. di fare obbligo alla Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente 
esercizio finanziario, l’atto dirigenziale di impegno e liquidazione della spesa di € 12.500,00 sul capitolo 
U111007 derivante dalla reiscrizione sul capitolo U0111007 dei seguenti impegni perenti:
- residuo  passivo  perento  di  €  2.000,00  derivante  dall’impegno  assunto  con  la Determinazione 

Dirigenziale n. 88/2012 (imp. n. 3012823827) sul capitolo U0001312;
- residuo  passivo  perento  di  €  2.500,00  derivante  dall’impegno  assunto  con  la Determinazione 

Dirigenziale n. 307/2012 (imp. n. 3012827716) sul capitolo U0001312;
- residuo  passivo  perento  di  €  2.000,00  derivante  dall’impegno  assunto  con  la Determinazione 

Dirigenziale n. 196/2012 (imp. n. 3012826225) sul capitolo U0001312;
- residuo  passivo  perento  di  €  2.000,00  derivante  dall’impegno  assunto  con  la Determinazione 

Dirigenziale n. 195/2012 (imp. n. 3012826224) sul capitolo U0001312;
- residuo  passivo  perento  di  €  2.000,00  derivante  dall’impegno  assunto  con  la Determinazione 

Dirigenziale n. 194/2012 (imp. n. 3012826223) sul capitolo U0001312;
- residuo  passivo  perento  di  €  1.000,00  derivante  dall’impegno  assunto  con  la Determinazione 

Dirigenziale n. 141/2012 (imp. n. 3012825074) sul capitolo U0001312;
- residuo  passivo  perento  di  €  1.000,00  derivante  dall’impegno  assunto  con  la Determinazione 

Dirigenziale n. 140/2012 (imp. n. 3012825073) sul capitolo U0001312;
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e, con le modalità previste dall’art. 23 del d.lgs. 

33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                35947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

l’avvocato 
nell’allegato alla presente ma sottratto alla pubblicazione) 
competenze professionali per la somma di € 

(per € 337,50)
d’Appello di Bari –

l’Ufficio ha proceduto all’istruttoria della richiesta dell’avvocato esterno,
la necessità di reiscrivere l’impegno perent

l’incarico professionale nei confronti dell’avvocato 

€ 3 di cui € 
controversia: € 

/2012 si provvedeva all’impegno della complessiva spesa di € 
liquidazione dell’acconto di € 1.
Per ciò che attiene le spese vive sostenute per l’iscrizione a ruolo della causa e adeguatamente 
documentate per € 337,50, il relativo importo è stato impegnato con A.D. 

o di € 2
ll’

00576578 del 21.11.2024 l’avvocato esterno richiedeva la 
del saldo delle competenze professionali per la somma di € 

€ 337,50
della Corte d’Appello di Bari –

l’Ufficio ha proceduto all’istruttoria della richiesta dell’avvocato esterno, a seguito della 
la necessità di rideterminare l’importo dovuto nella misura di €

reiscrivere l’impegno perent

l’incarico professionale nei confronti dell’avvocato 

complessivo di € 3 di cui € 
controversia: € 

/2012 si provvedeva all’impegno della complessiva spesa di € 
liquidazione dell’acconto di € 1.



35948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

o di € 2
ll’

13.03.2025 l’avvocato esterno richiedeva la liquidazione del 
saldo delle competenze professionali per la somma di € 2.154,50 comprensiva di iva, cap, spese 

per € 154,50
n. 1191/09/GA, conclusosi con la cancellazione della causa dal ruolo della Corte d’Appello di Bari –

l’Ufficio ha proceduto all’istruttoria della richiesta dell’avvocato esterno, a seguito della 
l’impegno perent

l’incarico professionale nei confronti dell’avvocato 

complessivo di € 3 di cui € 
controversia: € 

/2012 si provvedeva all’impegno della complessiva spesa di € 
liquidazione dell’acconto di € 1.
Per ciò che attiene le spese vive sostenute per l’iscrizione a ruolo della causa e
documentate per € 154,50, le stesse costituiranno oggetto di autonomi provvedimenti di impegno e 

o di € 2
ll’

0133377 del 13.03.2025 l’avvocato esterno richiedeva la liquidazione del 
saldo delle competenze professionali per la somma di € 

per € 154,50
n. 1188/09/GA, conclusosi con la cancellazione della causa dal ruolo della Corte d’Appello di Bari –

l’Ufficio ha proceduto all’istruttoria della richiesta dell’avvocato esterno, a seguito della 
la necessità di reiscrivere l’impegno perent

l’incarico professionale nei confronti dell’avvocato 

complessivo di € 3 di cui € 
controversia: € 

/2012 si provvedeva all’impegno della complessiva spesa di € 
liquidazione dell’acconto di € 1.
Per ciò che attiene le spese vive sostenute per l’iscrizione a ruolo della causa e adeguatamente 
documentate per € 154,50, le stesse costituiranno oggetto di autonomi provvedimenti di impegno e 



                                                                                                                                35949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

o di € 2
ll’

0133377 del 13.03.2025 l’avvocato esterno richiedeva la 
saldo delle competenze professionali per la somma di € 2.154,50 comprensiva di iva, cap, spese 

per € 154,50
n. 1187/09/GA, conclusosi con la cancellazione della causa dal ruolo della Corte d’Appello di Bari –

l’Ufficio ha proceduto all’istruttoria della richiesta dell’avvocato esterno, a seguito della 
la necessità di reiscrivere l’impegno perent

l’incarico professionale nei confronti dell’avvocato 

complessivo di € 3 di cui € 
controversia: € 

/2012 si provvedeva all’impegno della complessiva spesa di € 
liquidazione dell’acconto di € 1.
Per ciò che attiene le spese vive sostenute per l’iscrizione a ruolo della causa e adeguatamente 
documentate per € 154,50, le stesse costituiranno oggetto di autonomi provvedimenti di impegno e 

o di € 2
ll’

0133377 del 13.03.2025 l’avvocato 
saldo delle competenze professionali per la somma di € 1.000,00 comprensiva di iva, cap e spese 
generali del 15% per il contenzioso n. 1250/11/FO/GA, conclusosi con l’estinzione del fascicolo presso 

–
l’Ufficio ha proceduto all’istruttoria della richiesta dell’avvocato esterno, a seguito della 

la necessità di reiscrivere l’impegno perent

l’incarico professionale nei confronti dell’avvocato 

complessivo di € 2 di cui € 
controversia: € 

/2012 si provvedeva all’impegno della complessiva spesa di € 
liquidazione dell’acconto di € 1.

o di € 1
ll’



35950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

0133377 del 13.03.2025 l’avvocato esterno richiedeva la liquidazione del 
saldo delle competenze professionali per la somma di € 1.000,00 comprensiva di iva, cap e spese 

per il contenzioso n. 1246/11/FO/GA, conclusosi con l’estinzione del fascicolo presso 
–

l’Ufficio ha proceduto all’istruttoria della richiesta dell’avvocato esterno, a seguito della 
la necessità di reiscrivere l’impegno 

l’incarico professionale nei confronti dell’avvocato 

complessivo di € 2 di cui € 
controversia: € 

/2012 si provvedeva all’impegno della complessiva spesa di € 
liquidazione dell’acconto di € 1.

o di € 1
ll’

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “

9”
l’art. 51, comma 2, lettera g), del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, 

l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 

“
–

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

“Bilancio di previsione per l’esercizio 

”;
“

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 202
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii.”;
la D.G.R. n. 1751 del 5 novembre 2021, “



                                                                                                                                35951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

dell’adozione del modello organizzativo MAIA 2.0. di cui al Decreto del Presidente della Giunta 
”.

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della 
parità di genere, denominata “ ”;

1295 del 26/09/2024, ad oggetto: “ ”. 
sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento, al fine di procedere alla 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

Questo provvedimento, in quanto “atto a contenuto specifico”, non è stato sottoposto a 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote accantonate per la reiscrizione dei 

ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera g) del d. lgs. n. 118/2011 e 
€ 

–

€ 

€



35952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

ESTERNI NON RIENTRANTI NELL’ART. 
€ + € 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

All’impegno 
€
dell’Avvocatura Regionale con imputazione al pertinente capitolo nell’esercizio corrente.

l’

ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera K, della L.R. 7/1997, dell’art. 
Statuto della Regione Puglia, e dell’art. 1 della L.R. n. 18/2006, 

amministrazione per l'importo complessivo di € 12.500,00, di cui € 2.000,00 derivante 
dall’impegno n. 3012823827, € 2.500,00 derivante dall’impegno n. 3012827716, € 2.000,00 
derivante dall’impegno n. 3012826225, € 2.000,00 derivante dall’impegno n. 3012826224, € 
2.000,00 derivante dall’impegno n. 3012826223, €1.000,00 derivante dall’impegno n. 
3012825074 ed € 1.000,00 derivante dall’impegno n. 3012825073;

20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 lettera g), del decreto legislativo n. 118/2011, così 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;
di prendere atto che l’operazione contabile 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della p
di fare obbligo alla Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il 
corrente esercizio finanziario, l’atto dirigenziale di impegno e liquidazione della spesa di €

residuo passivo perento di € 2.000,00 derivante dall’impegno assunto con la 

residuo passivo perento di € 2.500,00 derivante dall’impegno assunto con la 

residuo passivo perento di € 2.000,00 derivante dall’impegno assunto con la 

residuo passivo perento di € 2.000,00 derivante dall’impegno assunto con la 

residuo passivo perento di € 2.000,00 derivante dall’impegno assunto con la 



                                                                                                                                35953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

residuo passivo perento di € 1.000,00 derivante dall’impegno assunto con la 

residuo passivo perento di € 1.000,00 derivante dall’impegno assunto con la 

d.lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente.

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art.6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “ ”, 

te della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura regionale

L’

regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, co.5 della L.R. 

Liliana Greco
18.03.2025 16:31:33
GMT+01:00

Raffaele Landinetti
18.03.2025 17:16:36
GMT+01:00

Rossana Lanza
19.03.2025
06:17:07
GMT+01:00

Michele Emiliano
02.04.2025
14:05:38
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/04/2025 13:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



35954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 



                                                                                                                                35955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

12
.5

00
,0

0 
€

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 

Ra
ff

ae
le

 L
an

di
ne

tt
i

18
.0

3.
20

25
 1

7:
16

:3
6

G
M

T+
01

:0
0



35956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AMM DEL 2025 7 03.04.2025

CONT. NN. 3175/07/GA, 708-1191-1188-1187/09/GA CDA BARI SEZ. LAV. (R.G.NN.517-1441-771-770-769/12) E NN. 1250-
1246/11/GA (R.G. NN. 6671-6670/11) TRIB. BARI SEZ. LAV. COMPETENZE PROFESSIONALI IN FAVORE DI AVV.

ESTERNO PER INCARICHI CON COMPENSO PATTUITO. VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 PER UTILIZZO
QUOTA ACCANTONATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DEI RESIDUI PERENTI EX D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/04/2025 13:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


